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”Uråldrigt system stoppar 
bra löneutveckling för läkarna” 
De yngre vill ha nyordning för det lokala varvet

– Systemet för läkarnas lö-
nebildning är mycket omo-
dernt, ja uråldr igt. Så en del av
skulden för att lönerna släpar
efter ligger hos läkarna själva.

Det är bister kritik som kommer
från Eva Nilsson Bågenholm, ordfö-
rande för de yngre läkarna (Sylf) och
ledamot i Läkarförbundets centralsty-
relse. För att få till stånd en uppryck-
ning vill hon ändra förhandlingsord-
ningen för det lokala varvet.

Har haft kv ar
ett tarif ftänkande
Specialistläkarna gick ifrån tarif f-

lönesystemet redan 1986 och har se-
dan haft individuella löner, något som
sedan 1997 också gäller för delar av
underläkarkåren. Men någon egentlig
lönespridning har man inte sett mellan
1986 och 1997.

– Det beror på att vi haft kvar ett ta-
rif ftänkande – ett visst antal år ger ju
ändå en viss löneökning och en viss ut-
bildning, en titel ger en viss lön. Det är
så djupt rotat hos läkarna att det har
medverkat till att vi har kvar en trapp-
stege, ja en typ av tarif f.

Eva Nilsson Bågenholm ser dagens
utformning av lokala varvet som en
hämmande faktor när det gäller
löneutvecklingen för läkarna. 

Hon hänvisar till jämförbara akade-
mikerförbund, exempelvis  civilingen-
jörerna och ekonomerna/juristerna,
och menar att de har en mycket effek-
tivare förhandlingsordning än läkarna
– en ordning som hon själv gärna vill
adoptera.

En fråga om trovärdighet
Idag sitter läkarnas lokala fack och

förhandlar fram en lokal pott med ar-
betsgivaren. Sedan lägger parterna
tillsammans ut de individuella påsla-
gen på varje läkare.

– Det är helt fel att göra så, tycker
Eva Nilsson Bågenholm. Vi ska inte
vara med och hjälpa arbetsgivarna att
fördela pengarna, det är deras ansvar
att göra det själva.

Mycket handlar det här om trovär-
digheten hos facket, menar hon. På de
flesta större sjukhus sitter kanske en

eller två fackrepresentanter och för-
handlar lokalt för hundratals medlem-
mar. På arbetsgivarsidan har man lagt
det här allt längre ut i verksamheten,
vilket gör att i de stora läkarförenigar-
na kanske två till fyra fackliga repre-
sentanter förhandlar med 80 verksam-
hetschefer. 

– Hur trovärdiga är vi då? Vi kan ju
inte veta hur våra enskilda medlem-
mar fungerar i sitt arbete så bra att vi
kan vara med och lönesätta dem.

Hon hävdar att om facket backade
några steg och överlät hela ansvaret
för fördelningen på arbetsgivaren,
skulle denne vara tvungen att se över
sina arbetstagares insatser, ha utveck-
lingssamtal och faktiskt diskutera lön
med sina medarbetare.

Uppgiften är att göra
kakan så stor som möjligt
Fackets uppgift, menar hon, är att

göra lönekakan så stor som möjligt.
Hon vill ha en ordning där man dis-

kuterar vad det centrala avtalet inne-
håller, kanske inte så mycket procent-
satserna utan skrivningarna och sedan
diskuterar man med arbetsgivaren vad
man vill satsa på just i år. 

Det kanske är kvinnorna eller en
viss grupp av läkare. Här kan då fack-
et lyfta fram frågor som bedöms som
särskilt viktiga och se till att inga dis-
kriminerande faktorer kommer med.

Sedan parterna bestämt huvuddra-
gen så är det upp till arbetsgivaren att
tillsammans med den enskilde läkaren
bestämma vad denne ska få i lönelyft.

– Jag tror att en sådan ordning kan
stärka fackets ställning för vi skulle få
en mer juste roll gentemot medlem-
marna. Vi skulle då  inte längre ha den
här dubbla rollen utan mer finnas som
en resurs för den enskilde medlem-
men.

Enormt uppsving
med individuella löner
Eva Nilsson Bågenholm drar som

exempel den del av underläkarna  som
1997  fick individuella löner.

– Vi har haft ett enormt uppsving
vad gäller lönerna för dessa läkare.
Det mest positiva i det är att de verkli -
gen engagerat sig i sin lön, de har tagit

reda på vad som gäller. Det har skett
med hjälp av de lokala facken – t ex
hur lönebilden ser ut, vad kan jag krä-
va, hur ska jag göra – innan de gått in
för en egen förhandling med chefen.

Så medvetenheten hos den enskilde
läkaren ökar ju enormt om facket släp-
per en del av den roll man har i dag. 

Reaktionerna positiva
Reaktionerna inom Sylf är mycket

positiva till en nyordning. Men Eva
Nilsson Bågenholm påpekar att en så-
dan nyordning kräver att facket tar an-
svar för att lära medlemmarna att för-
handla, att ta för sig, att veta vad som
gäller och dessutom kunna bistå med
kunskap och information om löneläge
och lönebildning.

Hon ser en jätteuppgift för facket
att i en sådan nyordning stötta svagare
grupper. Hon kan exempelvis tänka
sig separata utbildningstillfällen i för-
handling för kvinnor, att lära dessa ta
för sig. Det finns många exempel på
att kvinnor är sämre än männen i den
delen.

– Varje år så tror jag att det ska bli
bättre, men ännu har jag inte sett nå-
gon sådan tendens, fastslår hon.

För att få fullt genomslag för
nyordningen måste Sylf få andra läka-
re än sina medlemmar med sig. Det är
något man nu börjat arbeta på och del-
vis har man fått positiva reaktioner.

– Men hur fort det kan gå att ut-
veckla den lokala lönebildningen i den
riktning vi vill är det ingen som vet, sä-
ger Eva Nilsson Bågenholm.

Vill modernisera både
Sylf och Läkarförb undet
Hon understryker att såväl Sylf

som Läkarförbundet generellt måste
moderniseras för att bättre svara mot
medlemmarnas krav. Hon vill se dem
som kunskapsorganisationer som är
mer lyhörda för förändringar än tidi-
gare.

Hon pekar också på vikten av att
facken är med och slår vakt om läkar-
nas status, bra löner och om möjlighe-
terna att vara med och utveckla
sjukvården – även inom landstingets
ram. 

Tom Ahlgren


